Et que vos et los qui por tiempo la dita vinnya tenrran seades tenidos dar deçima et primicia de los fruytos que Dios hi dara en cadaun anyno a los ditos sennyor abbat et convento o a aquel o aquellos que por ellos aquella recibira et recibir la de vera en el lugar de Villamayor et que fagades la dita vinnya bien et devidament cavar et podar et no la lexades yerma et, si dos ambos la lexades yerma, que la perdades et que seades tenidos pagar en la junta et en la cena del sennyor rey et del governador; et en los subsidios et demandas que el sennyor rey vos demandara, aquello que vos hi tocara, segunt que otros avientes heredades et posesiones en termino de Villamayor por lo que hi han les hi tocara; et que no la podades vender ni alienar a clerigo, ni a infançon, ni a ecclesia, ni a orden, ni a persona alguna de religion, ni privilegiada.

Et vos et los vuestros, todas las condiciones de suso ditas observando et contra aquellas non viniendo, yo vos prometo en el nombre predito et me vos obligo mantener et defender en posesion ius obligacion de todos los bienes del dito monesterio; pero si vos et los vuestros qui por tiempo la dita vinnya tenrredes et tenrra falliades en algunas de las ditas condiciones que el

sennyor abat et convento qui son et por tiempo sera del dito monesterio et el su procurador en nombre dellos por su propria auctoritat et sienes licencia de algun jube se puedan entrar en la dita vinnya con todos los melloramientos que hi seran et fazer de aquella su voluntat como de cosa suya propria, contradicion vuestra et de alguna otra persona no embargant.

Et reservo empero a vos, ditos don Anton et dona Domenga, que vos finque salvo todo vuestro dreyto, el qual avedes et aver deveades contra Sancho Lopez de Villamayor et Gracia Bonel, muller del, et contra sus bienes, doquiere que los ayan por razon que ellos a vos avian la dita vinnya vendida et vos la aviades perdido porque ellos no vos la podieron vender.

Et nos, ditos don Anton d'Agreda et dona Domenga Pereç, de vos dito don fray Pedro, procurador de los ditos sennyor abat et convento del monesterio de Santa Maria de Beruela, la dita vinnya recebimos a trehudo con todas et cadaunas condiciones puestas et contenidas, las quales convenimos por nos et los nuestros observar a todos tiempos et contra aquellas no venir ius obligacion de todos nuestros bienes avidos et por aver doquiere que los ayamos.

Feyto fue esto XII dias del mes de octubre, era millesima CCC^a LXXX^a tercia.

Presentes testimonios Andreu Pe[rez], notario, et Nicolau de Boneta, vezinos de Borja.